УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

оU .  Of.
г. Сочи

6Я?
О проведении муниципального этапа Турнира юных краеведов

«Дорогами культуры и духовности»

На основании Положения о проведении Турнира юных краеведов
«Дорогами культуры и духовности» Краснодарского регионального отделения
общероссийской молодежной общественной организации «Российский союз
сельской молодежи» п7р и к а з ы в а ю :

1. Провести' 26 апреля 2023 года в 14.30ч. муниципальный этап
Турнира юных краеведов «Дорогами культуры и духовности» в актовом зале МБУ
ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» города Сочи (ул.
Орджоникидзе, 10).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Турнира
юных краеведов «Дорогами культуры и духовности» (Приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи: МОБУ СОШ
№2 (Шеийлова Н.В.),1 МОБУ СОШ №4 (Евсеева Л.10.), МОБУ СОШ №10
(Давыдов В.В.), МОБУ СОШ №13 (Рожнова А.М.), МОБУ СОШ №24 (Гончарова
Н.В.), МОБУ НОШ №85 (Белова Л.М.), МОБУ СОШ №89 (Лашаури Н.В.):

3.1. Обеспечить участие учащихся в муниципальном этапе Турнира юных
краеведов «Дорогами культуры и духовности».

3.2. Возложить ответственность за жизнь, здоровье и безопасность
участников муниципального этапа Турнира юных краеведов «Дорогами культуры
и духовности» 4 на период участия в мероприятии И в пути следования на
руководителя команды, издав соответствующий приказ ОО.

3.3. Проинструктировать учащихся -  участников мероприятия по темам:
«Правила поведения в общественных местах», «Правила поведения во время
участия в мероприятии», «Меры безопасности при движении в транспорте и
пешком к месту проведения мероприятия», «Противопожарная безопасность».

4. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного
образования «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» города Сочи
(Искаков Р.Р.): ' '

4.1. Организовать и провести 26 апреля 2023 года муниципальный этап
Турнира юных краеведов «Дорогами культуры и духовности».

4.2. Подвести итоги муниципального этапа Турнира юных краеведов
«Дорогами культуры и духовности» в срок до 28 апреля 2ШЗ года.

5. Контроль за выполнением настоящего прирб&з=яеэложит|ъ на заместителя
начальника управления Макарову В.Ю.

6. Приказ вступает в силу со дня его он

Начальник управления Медведева

Приложение 1
к приказу начальника
управления по образованию и науке
отol -f .P ^ f - А Ъ  № б сК /Р

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа..-. ___ г .......

Турнира юных краеведов «Дорогами культуры и духовности»

1. Общие положения
Муниципальный этап Турнира юных краеведов «Дорогами культуры и

духовности», (далее -..Турнир) проводится управлением по образованию и
науке администрации города Сочи и МБУ ДО «Центр детского и юношеского
туризма и экскурсий» города Сочи.

2. Цель
Расширение знаний учащихся о культуре и истории родного края;

просвещение и воспитание младших школьников на основе духовно
нравственных и культурно-исторических традиций народов Краснодарского
края. . . , . . . •. ....

3 .Задачи
3.1. Привлечь интерес обучающихся к изучению культурно-,

исторического наследия Краснодарского края.
3.2. Воспитывать патриотическое отношение к родной земле, чувство

гордости за свою малую родину, содействовать духовной привязанности к ней. '■

4. Руководство
Общее руководство организацией и проведением муниципального этапа
Турнира осуществляет УОН.
Непосредственная организация и проведение муниципального этапа Турнира
возлагается на МБУ ДО ЦДиЮТиЭ г. Сочи (далее - Организатор).

5. Участники
В Турнире принимают участие обучающиеся образовательных

организаций города Сочи по двум возрастным группам:
1 Группа «А»: 1-2 класс;
2 Группа «Б»: 3-5 класс;

6. Место и время проведения
Турнир состоится 26 апреля 2023 года в актовом зале МБУ ДО

ЦДиЮТиЭ г.Сочи, ул. Орджоникидзе. 10.
Программа для команд группы \  (1-2 классы):

14.30 -14.45 -  прибытие команд, регистрация, размещение,
15.00- 15.40- выполнение заданий,
16.00 -  подведение итогов.

Программа для команд группы Б (3-5 классы):
L4.30 -• 14.45 -  прибытие команд, регистрация, размещение,
15.00 -  15.40 -  выполнение заданий,
16.00 -  подведение итогов.

7. Порядок и условия проведения
Турнир будет проходить в форме краеведческой игры.

.............—. . Состав команды -  2 участника и руководитель.
Для участия каждой команде необходимо иметь папку-планшет и ручку.

Командам будут предложены вопросы по дидактическим материалам «Наш
Краснодарский край».

Вопросы будут разделены на несколько блоков. Для каждого блока будет
составлен отдельный бланк с вопросами. Время на ответы будет ограничено.

Команда-победитель определяется по наибольшей сумме набранных
баллов. Остальная информация будет сообщена участникам непосредственно
во время проведения Турнира юных краеведов.

Использование мобильных телефонов и шпаргалок категорически
запрещено.

..... 8. Требования к участникам.
На месте проведения мероприятия необходимо сдать копию приказа по ОО

0 назначении руководителя команды и возложении на него ответственности за
жизнь и здоровье участников с указанием ФИО и возраста всех участников
команды, заместителя руководителя (при наличии). Приказ должен быть
заверен печатью и подписью директора ОО.

На территорию ЦДиЮТиЭ города Сочи смогут быть допущены только
участники команды и один взрослый (руководитель или его заместитель),
указанный в приказе по ОО. Всем взрослым необходимо иметь с собой
документ, удостоверяющий личность.

7.Подведение итогов
Протоколы с результатами краеведческой игры будут разосланы по

электронной почте руководителям команд не позднее 20.00 пятницы 28 апреля,
а также будут размещены на сайте МБУ ДО ЦДиЮТиЭ г. Сочи 1»Щэ: щпчр.рф .
в разделе «Мероприятия».

8. Награждение
Победители и призеры муниципального этапа Турнира награждаются

дипломами УОН в электронном формате, которые будут размещены на сайте
1 р: пдгур.рф в разделе «Мероприятия».

Всем участникам муниципального этапа Турнира вручаются сертификаты
за участие в Конкурсе в день проведения игры.

Дополнительную информацию можно получить у муниципального
координатора Турнира Ковалевой Татьяны Викторовны, педагога
дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского
туризма и экскурсий» города Сочи, тел 89183054232, e-mail:
Kova-tat@yandex.ru.

Начальник

mailto:Kova-tat@yandex.ru